De Wallensi sua origine non siluit quidem Mappius, sed eam sibi decori minime ducebat, quippe suos cives vere barbaros esse judicat : « In rapina et furto, inquit, gloria Walensium, et adeo eis utrumque placet ut improperium sit filio, si pater sine vulnere decesserit, unde fit ut pauci senescant<sup>4</sup> ». Illos « *discolos* » et « *silvestres*<sup>5</sup> » vocat. Non illum fugit « Saxoniam rusticitatem » in tota Europa jam esse famosam, et metuit ne sua sibi origo vitio vertatur<sup>6</sup>. Itaque humanitatem apud Gallos florentem admiratione prosequitur, et, ut videre erit, mores illorum urbanos, sermonis elegantiam studet imitari.

Intersuit igitur Mappius coetui celebrium in Anglia duodecimo saeculo scriptorum, qui, ut Geodefridus de Monmouth, Giraldus de Barri, Guillelmus de Malmesburgo<sup>7</sup>, a Celtis aut Saxonibus originem ducebant. Ex his viris trahit suam significationem aetas illa, cui non est in Anglorum historia par altera, qua victi e somno excitantur, victoribus aemulantur in litteris, eorum commercio mitigantur, et sensim e duabus gentibus unam efficiunt. Quod Galli cogitant, quod Angli sentiunt : dies veniet qua nihil nisi angl-

1. *Hist. litter.*, XV, p. 496. — Delarue, II, p. 237.

2. *Vita Sancti Hugonis*, Roll. series, p. 281.

3. *Cartularium Monast. Sancti Petri Glocestriensis*, Roll Series II<sup>a</sup>, p. 136) mentionem facit agri qui patet « usque ad quercum Galterii Map, cancellarii Lincolnensis ».

4. *De Nugis*, p. 100, lin. 15, 18.

5. *Ibid.*, p. 75, lin. 20.

6. « Volumus vos Saxoniam rusticitatem abhorrere, sed nostram subtilitatem ad id studii magis provocare » (*Epist. Otton. ad Gerbertum*, III).

7. Morley, op. cit., III, p. 122.

cum in se habebunt. Sed, quia rerum transitus indicium sunt, eos magni facimus et attentos animos detinent.

Circa annum millesimum centesimum quadragesimum Walterius Mappius natus est. Ejus familia, Wallensis origine, apud Henricum secundum officia obiit<sup>1</sup> antequam rex Angliae factus esset, ut ipse Walterius testatur. Verisimile est eo tempore quo Henricus Plantagenet, admodum juvenis, Ventae Silurum apud Robertum avunculum commoratus est Mappiam gentem illi suam fidem obstrinxisse, cuius rei memoria auctori nostro erat olim maxime profutura. Anno 1154, Henricus Ventae regali sceptro potiebatur, nec sane oblitus est, ad solium evectus, Wallensis familiae cuius ministerio usus erat puer, in Cornubiae et Wallensis pagi finibus, et quae forsitan, anno proxime clapso, partibus illius armata faverat. Quidquid id est, circa medium illud saeculum, Walterii parentes tam amplis facultatibus aucti erant ut filium in Universitatem Parisiensem mitterent. Huc advenit non diu post annum 1154, etenim Ludovicus septimus, ut ipse ait, Constantiae Castiliensi recens nupserat. Parisiis autem remansit usque ad annum saltem millesimum centesimum quinquagesimum sextum, cum Girardum Puellam audierit, qui eo tantum anno docere coepit. Reversus tamen erat in Angliam circa annum 1162, quippe qui adesset aulae Henrici secundi, dum Thomas Becket cancellarii officio adhuc fungebatur<sup>2</sup>. Per sex aut octo annos, quam vitae rationem tenuit juvenis ille auditor in Insula e Civitate dicta aut in colle Sanctae-Genovefae? Quomodo eum quae viderit pepulerint nonnulla ipse nobis in suo libro tradidit ex quibus haud aegre deprehendi potest: sensibus autem adeo intimis commotus fuit ut multos post annos praeteritum tempus memoria quasi praesens ei adfuerit.

1. *De Nugis*, Dist. V<sup>a</sup>, cap. 6, passim.

2. *Id.* Dist. II<sup>b</sup>, cap. 23.

Auditorum turba, in qua Germani, Angli, Galli, Itali, pauperes et divites miscebantur, gens erat turbulentia et insolitis moribus. Eratne Mappius inter eos quibus magistri stipem erogabant, qui tirones discipulos ridiculo nomine *béjaunes* vocatos expilabant, et, vespere, cum umbrae cadebant e coelo in obscuros angiportus, per « vicum ultra pontem vocatum gallice « rue du Fouarre », catenis claustrisque perfractis, frequentabant turpia loca aut praete-reuntem quempiam invadebant? An potius, illorum more qui plenos loculos habebant, ambulabat per vicos et compita secum trahens famelicam fratrum turbam, flagitantium vel ut ipsi famulari liceret, vel ut tritus usu pannus aliquis dono sibi daretur, et, assidui magistrorum auditores, iis ad latus adhaerebant, sperantes fore ut nomen discipulorum obtinerent<sup>1</sup>? Walterius autem ita callidum se praestitit ut utrisque partibus se immiscuerit; modo enim magistrorum laudes celebrat, modo fusius enarrat quibus rixis interfuerit. Non semel hinc juvenes, hinc Judaei mercatores steterunt, cum jam moris esset in hebraicam gentem invehi. « Ditissimus, inquit, Judaeorum omnium Franciae processionem clericorum in Rogationibus invasit, et clericum inde raptum in sentinam domus suae projecit, quia filium suum lapide laeserit. » Sed causa ad regem perlata est, qui « Judaeum in rogum praecepit projici. Nihil ei profecerunt aut totius Franciae preces aut omnia Judaici populi millia talentorum. »

Ludovicus septimus his memorabilibus et nostro tempore dignissimis verbis respondit : « Volo sciant Judaei canes a Christianorum processionibus arcendos<sup>2</sup> ». Non semel inter clericos laicosque contentio in veri nominis proelium desiit.

1. Thurot, *op. cit.*, p. 39, 40. Boetius : *De disciplina scholarum*, p. 870, 975, 980.

2. *De Nugis*, p. 217.

Sic Mappius : « Quadam die laici praevaluerunt et clericorum plurimos in pugnis et fustibus dure visitaverunt. Rex autem, ubi audivit eo furoris ventum esse contra clericos, locum pugnae invisit », « pauperrimum invenit modicumque puerum in cappa nigra, corona fracta, sanguinolentum », qui interrogatus se « a magistro cubiculariorum reginae » percussum declaravit. Tum Ludovicus jussit homicidam apprehendi, cui brachium amputatum est<sup>1</sup>, quamvis regis uxor ut illi parceretur enixe deprecata esset. De istis duae Mappio paginae sufficiunt, soepius autem memorat quantum Abelardi et Girardi Puellae doctrina juvenes commoverentur. Mirabitur forsitan aliquis quod hic de Abelardo sit sermo, cum mortuus esset anno 1142, duodecim ante annis quam Parisios iret Walterius. De re certissima disputare nullo modo in mente habemus, sed quamvis in colle Sanctae-Genovesae grandis vox inelyti viri audiri desiisset, plures quam hodie annos studiis durantibus, adeo in animis ejus memoria, adeo in scholis tradita ab eo disciplina vigebat ut virtute ab ejus ingenio emananti Walterius totus perfusus fuerit. Post octo saecula eminet adhuc, aliarum minime similis, illius effigies, in qua nihil est quod attentos animos non detineat : primum, audacia philosophi qui, duodecimo saeculo, Cartesium anteit, jam asserens nulla melius quam dubitando ratione ad verum posse perveniri<sup>2</sup>; qui Platonem revocat in memoriam, cum demonstrat singula quidem tantum re extare et esse materiam unde mens humana trahat universalia, universalia vero conceipi posse tanquam ante rem existentia, prout a Deo creatore excogitata sint<sup>3</sup>; tum auctoritas magistri qui postquam, publice

1. *De Nugis*, Ludovicus septimus, soluto matrimonio, Constantiam, regis Castiliensis filiam, in matrimonium duxerat, anno 1154.

2. *Sic et Non*. Prot., p. 17. Edit. E. L. T. Hunke, 1851.

3. Rémusat, II, 119.

docendo, Universitatem Parisiensem primo decore ornavit, eamdemque prima fama apud Europae gentes auxit, desertum in locum, prope Trecas, multos traxit discipulos, et ibi sacellum Paracleto<sup>1</sup> sacrum, ex hoc tempore celebre aedificavit; tum indoles hominis quemque illecebris irretientis, sensu ita acri praediti ut cujusvis esset auctoritatis impatiens<sup>2</sup>, et alternis vicibus statim nunc in audaciam et fiduciam erigeretur, nunc desperatione depressa jaceret<sup>3</sup>; tum angores conscientiae cui religiosa fides adeo erat insita ut Theologiam totius doctrinae cardinem esse crederet<sup>4</sup>, non tamen effugientis haereseos notam ab invidis aemulis inustam; cruciatae dubio coram judicibus nec invenientis unde seipsam tueretur, postea, praesenti morte, accusatoribus obsequentis<sup>5</sup> et in pace obdormiscentis eo quod sanctus senex, Petrus Venerabilis, jamjam moriturum benedictione recreaverat<sup>6</sup>; poeticus denique sensus illi philosopho innatus qui primus e nostris scriptoribus nonnulla verba casti sed aeterni amoris igne succensa reliquit. Magistrorum discipulorumque omnium oculis sane quasi praesens aderat Parisiis Magni Doctoris imago, quo tempore Mappius auditor urbem adiit. Haec legit quae ex discipulis unus (quis autem is fuerit nescimus) sepulcro inscribere non dubitavit:

Cui soli patuit scibile quidquid erat.

Mappii aures undique circumsonabant his vocibus cantilenae adversus Papam compositae qui modo Magistrum,

1. Poole, *History of Mediaeval Thought*, p. 126.

2. Otto de Freising, *De Gestis*, I, 47, p. 376.

3. Talem se re ipsa praestitit apud Senonense Concilium et apud Suessio-nense.

4. Circa medium vitam, repente aufugit e Britannia, cum eo ivisset matrem in visurus, « maxime ut de divinitate addiscerem », inquit. Poole, op. cit., p. 143.

5. *Abelardi epist. ad Heloissam*, p. 714.

6. *Petri epist. ad Heloissam*, p. 713.

nomine Hilarii unius e discipulis supposito, condemnaverat.

Papa sumus, Paparum gloria,  
 Papae dari non est injuria:  
 Tort à qui ne lui donnera.  
 Papa captus hunc vel hunc decipit,  
 Papa quid vult in lectum recipit;  
 Papa nullum vel nullam excipit;  
 Papae detur, nam Papa praecepit.  
 Tort à qui ne lui donnera<sup>1</sup>

Anno 1147, paucis scilicet annis ante Walterii adventum, horum omnium memoriam renovaverat Concilium Parisiis indictum ut ferretur sententia de Gilberto Porroeo, haereseos insimulato: inclytus enim episcopus Pietaviensis eodem nomine iisdem suspectus erat. Non secus ac Abelardus, conatus erat ille ostendere ea quae sunt theologice vera esse et extra et supra humanae mentis facultates posita, nec posse attingi nisi per analogiam et quasdam verborum figuræ<sup>2</sup>. Dum in Concilio Parisiensi primum, et anno sequente in Remensi, cui interfuerunt nonnulli Parisiensis Universitatis Doctores, magis ipsi Abelardo quam propositis ab eo sententiis infensi, ut Adamus de Parvo Ponte, qui nostri temporis peritos hydraulicorum organorum artifices antecessit, saevus Petrus Longobardensis, Hugo de Campo Florido, regis Franciae futurus cancellarius), theologicae contentiones eo pertinebant ut magna vox in perpetuum exstincta quasi revivisceret, Robertus de Meloduno, futurus episcopus Herefordensis<sup>3</sup>, qui discipulos in schola Thomam Becket et Joannem Saresbureensem habuit, plures aliqua tamen parte mutatas<sup>4</sup>, Abelardi sententias in lucem

1. Lenient. *La satire en France au moyen âge*, p. 30.

2. Poole, *op. cit.*, p. 180 et 181.

3. Fuit episcopus Heref. electus anno 1163, et in Gallia commoratus est ab 1130 ad 1160. *Hist. L. T. H.* XIV.

4. Martène et Durand. *Thes. Nov. Anad.* 5, 1669. B. Joannes Cornubiensis hujus mentionem facit in numero eorum « quos in Theologia nihil Lucretium docuisse certissimum est ».

iterum edebat. Parisiis igitur, cum, anno 1154, Walterius Mappius Sequanae ripas appulit, auctoris libelli cui titulus *Sic et Non*<sup>1</sup> memoria admiratione et voluntatis inclinatione apud multos vigebat. Non audivit Abelardum Walterius, sed ejus doctrina imbutus est, nec semel, in libro *De Nugis* admirationem suam testatur. Sic, sermonem habens de Epistola Sancti Bernardi ad Papam Innocentium secundum, loquitur « de magistro Petro, principe Nominalium, qui plus peccavit in dialectica quam in divina pagina, nam in hac eum corde suo disseruit, in illa contra cor laboravit, et multos in eodem labores induxit<sup>2</sup> ». In eodem loco, vocatur ab eo Abelardus « Bonus Magister ». Alibi depingit, minime frigido stylo, unum e devinctissimis Abelardo discipulis, Arnaldum Brixensem, qui fuit « secundum sanguinis altitudinem nobilis et magnus, secundum litteras maximus, secundum religionem primus, nihil sibi victus aut vestis indulgens, nisi quod arctissima cogebat necessitas. »

Postquam Arnaldus Brixensis arctissime Abelardo adhaesit et vices ejus apud scholam implevit in colle Sanctae-Genovefae, postquam Magister denuo et supremum valedixit Parisiis<sup>3</sup>, Arnaldus urbes et rura perlustravit praedicans, et, ut ait Walterius, « quaerens non quae sua, sed quae Dei sunt, et factus est omnibus amabilis et admirabilis ». Hoc modo praedicans cum Romam pervenisset, in curiam pontificalem ingressus est, et « vidit mensas Cardinalium vasis aureis et argenteis onustas ». Quod spectaculum cum aegre ferret vir maximae fidei, per vicos et compita magna ira invectus est in eos qui votorum sacerdoti maxime necessariorum religione nullo modo obstringebantur et

1. Poole, *op. cit.*, p. 205. — Hauréau, *Hist. scholast. proed.*, I, p. 492.

2. *De Nugis*, p. 41.

3. *Hist. Pontificalis*, XXXI, p. 537. — Poole, *op. cit.*, p. 162.

Ecclesiam Catholicam a recta via avertebant : « Conveniebant ad eum cives et libenter eum audiebant... Congregati sunt ad Curiam et jurgati contra Dominum Papam et Cardinales, dicentes Arnaldum virum bonum et justum, ipsos avaros, injustos et malos, et qui non essent lux mundi, sed faex<sup>1</sup> ». Seditione restineta, Arnaldum Papa protinus excommunicavit haereticumque denunciavit. Quo dicto, Mappius repente silet, neque ullo verbo vituperat eum quem, initio narrationis, laudibus meritis prosecutus est. Arnaldus, ut ipse Magister, eminet inter viros illius aevi quorum fato commovemur, quippe qui, gentibus adhuc barbaris, solutis et turbatis omnibus, sopitas hominum mentes fovere et animos adducere ut religiosae vitae legibus melius parerent totis viribus conati sunt. Non sine intimo admirationis sensu Mappius de discipulis Abelardi constanter fidis nobiscum agit, nec sine ira « Boni Magistri » adversariorum meminit. Gaufridus Autissiodorensis, qui ab Abelardo digressus erat ut unus fieret e discipulis Bernardi Clarovalensis (vitam etiam sancti viri idem postea scripsit) lepido Mappii dicto, quasi telo, in libro *De Nugis* impletatur<sup>2</sup>. Sed in Sanctum Bernardum, qui Abelardo maledixerat, increpans eum Antechristum et mendaciorum machinatorem esse, qui clamitabat hunc « esurire et sitire sanguinem animarum<sup>3</sup> », qui senem ante judices Concilii Senonensis protraxit et victum caput demittere coegit, culpam praesertim confert Mappius. Nunc de illo dieit : « Lucere coepit inter alios, imo super alios, ut Lucifer inter nocturna sidera, vir eloquentiae promptae, qui bigas circumduci per civitates et castella faciebat, quatenus in

1. *De Nugis*, p. 43.

2. Quae per eum fiebant miracula Gaufridus Autissiodorensis scribebat : *ipsi credite*. (*De Nugis*, p. 41.)

3. Epist. 195, 331, 335, 338. — Gaufridus. *Vita Sancti Bernardi*. Lib. III, cap. v, pag. 4.

eis credentes sibi deportaret in claustra<sup>1</sup> ». Nunc irridet miracula ejus ut falsa et tanquam imprudentem accusat — de hoc posthac iterum quaestio erit — incidisse in errores culpa quidem aliquando vacantes, saltem vero ridiculos. Illoc sit exemplo : Amicus quidam sancti Bernardi, Walterius, comes Nemerensis, in Carthusianorum monasterio mortuus erat ibique sepultus. « Convolavit igitur Dominus Bernardus ad sepulcrum illud, et, eum diutissime prostratus orasset, oravit eum prior ut pranderet; erat enim hora. Cui Bernardus : « Non recedam hinc donec mihi loquatur frater Walterus », et exclamavit voce magna, dicens : « Waltere, veni foras! » Walterus autem, quia non audivit vocem Jesus, non habuit aures Lazari et non venit<sup>2</sup>. »

Non fieri potest ut inimicus inimicum salsius derideat. Reipsa adversarii Abelardi a Mappio inimicorum, discipuli amicorum numero habebantur. Quanquam ille Nominalium principem non audierat dicendi peritissimum, Magistro admiratione haerebat ejus que disciplinae et opinonibus. Dialecticae studio, affectu animi in dissidentes propenso, ira in Romam et Cardinales, desiderio reformationis mores et religionem spectantis, discipulus Abelardi posthumus, si modo hujusmodi vocabulo liceat uti, Mappius fuisse videtur.

Sed non tantum subtilis disputator, non tantum vivendi praceptor fuit ille; fuit quoque juris et rerum publicarum peritus. Girardum Puellam audiendo ad hoc alterum munus se instruxit, erat enim Girardus, anno 1154, veniente Parisios Walterio, in tota Universitate Parisiensi magister notissimus. Illius scholam, si fas est auditori fidem adhibere, frequentabant advenae maxime conspicui, qualis fuit

1. *De Nugis*, p. 40.

2. *Ibid.*, p. 42. Sic in Wright editione.

Hungarus ille « cuius mensa communis erat sibi cum pauperibus, ut viderentur invitati convivae, non almoniae quaestores<sup>1</sup> ». Non minoribus curis exercita fuit illius juris canonici et romani professoris vita quam Abelardi collegae, cum in easdem suspiciones, in easdem calumnias incurrit. Onere docendi lassus, Coloniam Agrippinam se contulerat ibi commoraturus; res autem fuit insigni infamia, grassante his temporibus in urbe haeresi: conclamatum est igitur Girardum nominis decore et vi ingenii rebellibus ferre auxilium. Tum Johannes Saresburensis, angoribus confectus, secum ipse quaerere vera ne an falsa nuntiarentur; Thomas Becket ad Girardum scribere non ipsi concessum iri ut in Angliam eat nisi fide data fore ut Deum non offenderet<sup>2</sup>: post breve tempus, Coloniam, quam reliquerat, Girardus repetit, et a schismaticis accipit beneficium, sed, statim excommunicatus<sup>3</sup> veniam sibi impetrat damnata tantum palam haeresi et repudiato beneficio. Sic publice poenitenti licuit tandem Angliam petere, ubi episcopus Coventriacensis factus est<sup>4</sup>.

In libro quem optimo jure illius esse agnoscimus, tradidit Mappius illa duo nomina magistrorum Universitatis Parisiensis, nec ullius amplius mentionem facit<sup>5</sup>. Num versatus fuerit aliorum in scholis, ut Adami de Parvo Ponte et Guilielmi a Conchis, celebris discipuli Bernardi Carnutini<sup>6</sup>? Num aliquandiu Carnuti manserit, in insigni illa schola, humaniorum litterarum aree, in qua Aeneida interpretabantur ut inde praecepta de moribus sumerent, in qua ipsi juvenes versus a sodalibus latina lingua conditos,

1. *De Nugis*, p. 73.

2. Epist. *Sancti Thomae*, I, p. 283, 286, 295.

3. *Ibid.*, p. 300.

4. *Hist. litter.*, XIV, p. 301.

5. Versus quidam, qui illius esse vulgo feruntur, alludunt, ut videbimus infra, ad alios magistros. Sed in hoc nihil perspicuum, nihil certum.

6. Mortuus est Parisiis, sub finem anni 1154.

praesente magistro<sup>1</sup>, alterius vicibus reprehendebant ut emendarentur, neminem certo scire satendum est.

Quonam vero ex fonte praeclaram illam latinorum auctorum cognitionem<sup>2</sup> Mappius hauserit non quidem nobis compertum est; rursus autem perspicue cernitur unde ipsi manaverint et scientia juris excellens, et vehemens dialecticae studium, et firma in reformationem religiosam voluntatis intentio, quae omnia efficiunt ut regiae potestatis defensor acerrimus, orator dicendi peritus, clericus auctoritatis impatiens simul fuisse nobis appareat. Quam stupendum in modum Abelardus, Arnaldus Brixensis et etiam Gilbertus Porroeus animos commovissent, res ipsae brevi testatae sunt, et sparsa libertatis semina in amplam messem undique creverunt. Quod saeculares viri facti essent doctrinae participes, res erat maximi momenti. Procul dubio Ecclesia adhuc erat soli domina, cum Episcopi, Baronum titulum sibi assumentes, inter regni proceres numerarentur, sed in animos hominum minus imperium exercebat ex quo scholarum juventus inquieta et petulans illius jugum vix non excusserat; ideo Summi Pontifices, cum consciii essent periculi, Doctoribus ad nova quaeque propensis Dominicanos et Franciscanos in Universitate adjunxerunt. Incipiebat apud scholas regularis cleris saeculari immisceri<sup>3</sup> tum quum Mappius sedem sibi Parisiis constituit, ita ut rixis non paucis intersuerit, quarum servata memoria, facile est intelligere quomodo erga plerosque monasticos Ordines primis duodecimi saeculi annis repente ortos, se gesserit. Unde concludendum videtur : Diu commoratus in Univer-

1. Poole, *op. cit.*, p. 122.

2. Videbimus infra quos auctores potissimum citet.

3. Eae simultates semper oriebantur inter regulares et saeculares clericos, e quibus constabat Theologiae facultas. Post turpia proelia, suadente sancta Sede, ordines monastici creaverunt Parisiis, alumnis suis, scholas ab aliis distinctas. (Thurot, *op. cit.*, p. 30, 31, 113, 114. — Lenient, *op. cit.*, p. 21.)

sitate Parisiensi, cui decus certe Canonici et Romani Juris professores<sup>1</sup> aliquandiu addiderunt, immortale vere nomen pepererunt audaces et subtilis scientiae Theologi, Walterius Mappius cum legisperitis nostris, Abelardo etiamque Wiclefio cognitionem habebat. Jure dicas eum legisperitum esse virum qui se in properatam Renovationem et immaturam Reformationem praecipitem dedit.

Ut jam diximus, reversus est Mappius in Angliam ab anno 1160 ad annum 1162. Quam fortunam his temporibus expertus fuerit, statimne illum Rex admiserit inter suos non satis constat. Ab anno millesimo centesimo quinquagesimo octavo ad millesimum centesimum sexagesimum tertium, Henricus non venit in Angliam, sed apud Gallos in suis provinceis mansit, cancellario Thomae Becket, cui tunc plurimum confidebat, commissa regni tutela. Anno tantum 1162, regius ille Minister, splendore fulgens, in quo doctrinae litterati viri — erat enim Johannis Saresburensis amicus, et alumnus Roberti de Meloduno, Abelardi discipuli — bellica virtus equitis non indecora accedebat, — etenim in Normannia contra Gallos non semel equitaverat<sup>2</sup> — Henrico precante, pene tamen invitus, consecratus est archiepiscopus Cantuariensis. Amicitiae vincula, quibus insignis filius Normanni mercatoris Andegavensi regi conjunctus erat, jamjam frangenda.

Cur verisimile non videatur Walterium Mappium, faventibus magistris quos Parisiis audierat, et inter eos Roberto Melodunensi, a Thoma Becket, adhuc cancellario, in numero regiae Curiae clericorum adscriptum fuisse? Si pro vero illud habeatur, Mappius Thomae gratia, qui omnia poterat, in Curiam ingressus est, at semel introductus non

1. Jam diximus Univ. Parisiensem juridicis studiis non impensam operam dedisse.

2. *Hist. gener.*, II, p. 615.

commisit ut archiepiscopum Cantuariensem jura Ecclesiae tuentem sequeretur; totis contra viribus enisus est ut Henrico fieret in dies gratiosior. Ea omnia vero proxima esse judicabimus, si animum attenderimus ad duo quae in libro *De Nugis* leguntur. Illic enim narrat Mappius se de civibus suis Wallensibus cum « beato Thoma, tunc cancellario Domini mei Regis Henrici, scilicet secundi<sup>1</sup> » esse collocutum; hic quaedam refert in sanctum Bernardum maledicta quibus praebuit aures « dum aderam, inquit, in mensa boni Thomae, tunc archiepiscopi Cantuariensis ». Commercium igitur habebat Mappius cum Thoma, adhuc cancellario; quo postea archiepiscopatum adepto tam familiariter utebatur ut saepe cum illo collocutus sit, ad coenam ab eo vocatus fuerit, eumdem denique *bonum* dixerit, quod vocabulum conferre in unum Abelardum solere videbatur. Ne quid omittamus, addere decet in libro *De Nugis* a Mappio ne subobscurae quidem de caede Thomae mentionem fieri, et inde recte concludi ipsum non eo admirationis venisse ut clam palamve archiepiscopo in contentione contra Henricum secundum fautor adisset.

## II

Mappius, in regiam Henrici per Thomam, ut videtur, ingressus, brevi tempore in altum a Fortuna missus est. Antequam autem illum sequamur nova consilia molientem, et ipsius ope quomodo in palatio regum Andegavensium viveret, qui fuerint amici, qui adversarii scriptoris nostri exponamus; antequam dicamus quas partes impleverit, quae munera obierit in errabunda, utpote cui non una patria esset, principis familia, et peragentis cursum vestigiis insis-

1. *De Nugis*, p. 99.

2. *Ibid.*, p. 41.

tamus, conabimur, ex ipsius opere non paucia mutuando, regis Henrici effigiem in summa depingere. Ceterum in multis rex et Mappius maximam habebant inter se similitudinem, unde facile intelligitur cur hujus fortuna tam cito creverit.

In una e narrationibus, de quibus in capite sequenti disserendum erit, facetum spectaculum nobis Walterius ante oculos ponit, et illud quidem placet exhibere, cum regis indoles naturam sequentis in hoc optime deprehendatur, et qualis fuerit appareat. Ostenditur Henricus equitans, quod illi non semel accidit, per magni imperii provincias, et « praecedens, ut ei mos est, totam illam infinitatem militum ac clericorum ». Reluctans contra ventum, qui ea die vehementer saeviebat, « verbum faciebat » tamen cum duobus e clericis quos in contubernio habebat, Mappio scilicet et Rerico quodam. Ecce autem obvius fit alba veste monachus qui vicinum oppidulum petebat, ut negotium aliquod conficeret. Statim ille via decedit regiae cohorti, sed offenso pede impingitur in lapidem. « Non portabatur ab Angelis tune, ait narrator, et coram pedibus equi regii corruit; ventus autem vestes ejus in collum propulit, ut Domini Regis et Rericu, oculis invitis, manifesta fieret misera veritas pudendorum ». Quo repente viso, equus declinatione corporis monstrum effugit, et Rex « omnis facetiae thesaurus » cum cachinno concuteretur, vix impetum risus inhibuit. Rericus autem, gaudente Mappio, Cisterciensibus insensissimo, murmurare secum : « Male-dicta religio quae develat anum! <sup>1</sup> »

In hac narratiuncula reperire est insignes notas quae, si licet credere Mappio, Henricum ante alias conspicuum faciebant, scilicet ardorem equitis rebus agendis nati, Domini erga suos benevolentiam, sales Andegavensis ingenii. « Mediocris

1. *De Nugis*, p. 52-53.

staturae, summos excedebat in modico, vir membrorum integritate vultusque venustate beatus, et quem miles diligenter inspectum accurrebat inspicere. » Venationis appetitissimus, insomnias et labores pari facilitate perpassus », pressurae pulveris et luti patiens. Quoties in somnis eum imaginaria voluptas agebat, corpori suo maledicebat, quod nec labor, nec abstinentiae frangere vel extenuare valerent. « Irae imperabat », ut pote qui lacessitus injuriis, eas silens perferet. Semper itinerans erat « in hoc familiae sequenti nimis inmisericors<sup>1</sup>. » In rebus agendis acerrimus, ea dote praefulgebat sine qua immensum imperium nunquam administrare potuisset, nec aliud erat quo illius aetatis homines magis commoverentur, cum nihil esset magis necessarium turbatis temporibus, in gente gentibus e multis coalesceente. Alia tamen dote adhuc rariore, qua principes regni carere non possunt, Henricus eminebat, subtili nempe judicio, quod ex acumine ingenii, ex simplicitate et comitate animi totum constat. Sagax erat judex Henricus, teste Mappio, cum scribit : « litteratus ad omnem decentiam et utilitatem, nullius comitatis inscius<sup>2</sup> » ; moribus etiam simplex : « Pretiosissimis semper redimitus, ut erat, non apponit superbiae, nec aliquid altum sapere praesumit, nec unquam elatione aliqua lingua ejus intumescit, nee se supra hominem magnificat, sed quae foris appareat in veste, semper est in ore munditia<sup>3</sup> ». Quod ad benitatem Henrici attinet, multis laudibus hanc prosequitur Mappius : nunc enim magnanimitatem regis extollit<sup>4</sup>, nunc largitionis beneficiorum quae in addictos sibi aulicos effundebat<sup>5</sup>, lectorem admonet : alio loco probat eum suis

1. *De Nugis*, p. 227.

2. *Ibid.*, p. 227.

3. *Ibid.*, p. 60.

4. *Ibid.*, p. 196.

5. *Ibid.*, p. 59.

« occultum auctorem, ne pateret sinistrae quod dabat dextera ». Nonne coram Galliae rege et proceribus regni, « qui, quasi sagitta subita percussi, obmutuerunt<sup>1</sup> », exclamavit quadam die se sexaginta millia « marcarum » libenter dare, ut Christianis in Oriente laborantibus auxiliaretur? Hujusmodi dotibus rex Angliae sibi sineceram multorum paravit amicitiam, ut Thomae Becket; multorum fidelem operam, ut Walterii Mappii, quo ab initio regni usque ad mortem convictore usus fuit<sup>2</sup>.

Alias etiam ob causas auctor libri *De Nugis* erat Henrico regi maximo studio devinctus; illorum enim inter ingenia similitudo quaedam intercedebat. Ambo erant litterarum studiosi; ambo gaudebant salse et lepide dictis; ambo eadem de religione sentiebant. Rex patrem referebat semper intentum in occasionem sibi obstringendi juvenes egregios, quibus annuam pecuniam praestabat, ne ab inceptis studiis desistere cogerentur. Filius eodem modo se gerebat, ait Petrus Blesensis « quoties enim poterat a curis et sollicitudinibus respirare, secreta se occupabat lectione, aut in cuneo clericorum aliquem modum quaestionis laborabat evolvere<sup>3</sup> ».

Forsitan « in cuneo clericorum » Mappius primum regi innotuit, et placuit illi tum litterarum peritia, tum paratisime respondendo. Etenim Henricus erat « in legibus constituendis et omni regimine corrigendo discretus, inusitatique occultius judicii subtilis inventor<sup>4</sup> », et ita fiebat ut scientia juris et dialectica quibus plurimum pollebat Girardi Puellae discipulus ab ipso maximi pretii esse ducerentur. Praeterea linguas omnes didicerat « quae sunt a mari Gallico

1. *De Nugis*, p. 230.

2. *Ibid.*, p. 227.

3. Petrus Blesensis, *Epist. 66*.

4. *De Nugis*, p. 227.

usque ad Jordanem, sed latina tantum utebatur et gallica ». Is erat igitur qui cum Universitatis Parisiensis auditore, litterato viro, ut ejus declarant opera, colloqueretur. Quoniam autem Maria, regia virgo, suas fabulas Henrico dicavit, minime miramur quod ille a Mappio, ut hic scribit, commenta et narrationes quibus aulici delectabantur, colligi jusserit. Sic Henricus fuit barbarus veluti Medicus ante Mediciorum tempora, Mappius vero quasi Decamerontis auctor ante Boccatium<sup>1</sup>. Nec semper de scientia juris, aut de litteris, tum latinis, tum gallicis sermonem habebant. Nonnunquam enim in cachinnum aut, lasciviente libidine, in scurriles jocos colloquia inter regem et clericum exibant.

Haec audire libeat, unde patebit gratum fuisse Henrico seriis quorumdam monachorum verbis cavillationibus respondere, et urbani famuli nugis aurem commodare gratissimum. Quadam die, comitante Walterio, Cisterciensium Henricus monasterium in Anglia septentrionali adierat, eujus prior regium hospitem et ejus asseclas per spatioas aedes, per areas, per atria, per culinas jucundas aspectu et suave olentes circumducebat. Consabulantes tandem venerant ad Capituli conclave, cum prior, elata voce, vestibus graviter compositis, exclamat, nil humile sonans : « Domine, locus est hic locorum omnium quem amplius odio diabolus habet, quoniam hic errata corriguntur; hic peccata puniuntur; hic exorbitantes ad viam veritatis atque salutis reducuntur. » Tum rex, ad Mappium conversus, eujus saeva contra Cistercienses convicia recordabatur, respondit priori (dictum autem in flagella et virgas cadebat) : « Nec mirum si locum hunc prae ceteris locis omnibus magis exosum habet perniciosus ille suggestor, multoties enim in eo vapulant amici sui boni. » — Alias, regem a venatione redeuntem

1. Vide in seq. capite. — *De Nugis*, p. 140.

adierunt duo priores ejusdem ordinis, illum deprecaturi ut tertii monasterii olim florentis, nunc pauperrimi saluti consulerat, cum a regiis ministris uberes agri, in silvas venatui aptissimas convertendi, ablati essent. In regis conspectum admissi monachi toties probatam ejus benignitatem et in Deum pietatem imploraverunt. Sibi justae causae sponsorem esse Deum testabantur affirmabantque ab illo centuplum redditum iri. Rex autem inops consilii, in diversa agitatus, hinc liberalitate innata, hinc venationis amore, consiliarios ad se vocat, et in iis Mappium, ut decebat. Tum monachi iterum probare conantur quam sit legitima rogatio, iterum asserunt Deum sibi fore sponsorem, sed Mappius, occasione callide arrepta, aliquid regi susurrat in aures, qui subridens protinus exclamat : « Per oculos Dei! (quoniam hoc uti sacramento consueverat) justum est et rationi consonum ut fidejussores ipsi super rebus unde fidejubere debent, loquentes audiantur, et sic surgens cumque modico et non sine cachinno recedens, abbates confusos a spe concepta, vacuos tunc omnino relinquit<sup>1</sup> ».

Haec quam intima esset inter duos acris ingenii viros conjunctio, quam iisdem simultatibus et odiis parerent in rebus ad religionem pertinentibus ita ostendunt ut negari non possit. Henricus sane multum aberat a rerum divinarum contemptu, non modo gratum erat ipsi, ut vidimus, ob pietatem laudari; non modo clericos in familiaritate et consiliis habebat<sup>2</sup>, sed in eos saeviebat qui unitatem catholicam in Anglia frangere tentabant. Cum turba Catharorum Colonia ejectorum in suum regnum venisset perfugium quaerens, Henricus Oxoniae synodum indixit quae de iis statueret; de nonnullis supplicium sumptum est; alii in car-

1. Haec inveniuntur apud *Speculum Ecclesiae Giraldi Cambrensis*, et iterum in *Introductione ad Poemata Mappii tributa*, p. xxxi et xxxii.

2. *De Nugis*, p. 52.

cerem missi; alii candardi ferro adusti sunt<sup>1</sup>. Attamen in historia certaminis instituti cum Summi Pontificis crescente singulis diebus auctoritate, nomen illius omitti non potest. Archiepiscopi Thomae caedes non est nisi discrimen ultimum belli nunquam interrupti in quo ad hunc finem spectabatur ut Ecclesia regiae potestati fieret subdita. Credere licet labores susceptos animo regiam quidem jurisdictionem proferendi, ecclesiasticorum vero tribunalium dominacionem imminuendi nequaquam gratuitos fuisse, nec tentabatur arduum opus efficiendi ut anglicus clerus, apud quem mores contaminati erant, ad meliorem frugem se reciperet, sed omnia eo consilio agebantur ut Domini nullam admittentis, praeter suam, auctoritatem libidini in dies ferociori satisficeret. Ut videre erit, Walterius in partem regiae irae contra Papam veniebat, in partem etiam inimicitiae contra quosdam religiosos ordines labori manuum unice intentos; sed ad eamdem sententiam longe dissimiles eos causae deducebant, scilicet ille, specie assimulatae in immodicum Romani Pontificis imperium indignationis, ardens celabat desiderium dominandi in clerum ut docili clero uteretur; hic, jocosis verbis, christiani aegre patientis fidem suam dedecorari generosam iram dissimulabat. Quidquid id est, quamvis alter ab altero sensibus animi plane differret, cum ambo eosdem eodem impetu adversarios aggredierentur, duo illi viri, quos similia in litteris studia, similes ingenii dotes jam contrahebant, simili etiam ratione de religione judicandi consociabantur.

Necesse erat Henrici indolem plenius depingerem ut intellegi posset quomodo Mappius tam insignem fortunam expertus fuerit: ordinatim illum ad honores promovendo, eligendo hominem qui sibi serviret, unum e Wallensibus

1. Schmidt, *Historia Albigensium*, I, p. 98. — Bouquet, XIII, p. 187.

quorum opera studiose utebatur ne sua Domus videretur ab adoptiva patria aliena<sup>1</sup>, plus quam propriae utilitati consulebat Henricus, cordis enim affectibus parebat. Sic, favente rege, inter omnes in aula Mappius brevi eminuit.

Utens igitur descriptione quam reliquit, quaenam esset indoles hominum inter quos vixit, laboravit et enituit, expondere aggrediar. Modo dixi Henricum fuisse asperum cultu Medicium ante Mediciorum tempora, plurimum enim interest non errare. Si quis legentium mente praesumeret regiam familiam ad humanitatem exultam, regias aedes ingenti apparatu ornatas se inventurum, ubi vir princeps nonnisi raro in suorum conspectum veniat, neque unquam diadema deponat, sibi ipse strueret insidias. In familia, Henricus nullo modo refert habitu sumnum imperii rectorem qui solus procul ab omnibus sedet, ne quid de maiestate detrahatur. Audito autem in limine regiae tumultu, egreditur ille foras quaesitus quid hoc sibi velit; audito joco, in quo reverentia erga dominum minime servatur, dummodo haec non ineleganter dieta sint, vultu semper sereno nullam iram concipit. Quadam die, sanctus Hugo, Lincolniensis civitatis episcopus, cum mane ad regiam accederet, in turbam famelicorum incidit, quos servi non sine vexatione procul arcebant. Vocatos cum interrogaret, responderunt : « Forestarii sumus. — Ergo, retulit episcopus, forestarii foris stent. » Quod rex interius audiens (parietes autem, ut videtur, parum crassi erant) risit et exiit obviam ei. Cui prior : « Vos tangit haec parabola, quia, pauperibus quos ii torquent paradisum ingressis, cum forestariis foris sta-

1. Constat quam enixe laboraverit Henricus quo plus posset in regione Wallensi. Si contendit cum Girardo de Barri, nolens eum fieri Sancti-Davidis episcopum, in animo tantum habuit ab episcopal sede arcere sacerdotem agendi cupidum, ambitionis non expertem, qui illi dioecesi suum pristinum decus restitueret. Si hortatus est Godefridum de Monmouth ad scribendum, aut saltem ad tuendam fabularum Glastonburgensium auctoritatem, per eas veteris Cambriae Celtarium superbo patriae amori morem gerere licebat.

bitis<sup>1.</sup> » Rex « autem hoc verbum serium accepit pro ridiculo ».

Non sane tam maligne monenti arrisisset Ludovicus decimus quartus; non tam bono animo blanditias flagitatorum pertulisset, aut querelis aurem praebuisset; nec magis placuissent gestus sermonibus accedentes : « Quoties exit, arripitur a turbis et in loca distrahitur, et quo non vult impellitur, et, quod mirum est, singulos audit patienter, et injuriatus ab omnibus cum clamoribus, cum tractibus et violentis impulsibus, inde nemini calumniam facit aut irae similitudinem, cumque nimis angustiatur, fugit ad loca pacis<sup>2</sup> ». Ex illa Regis effigie qui non modo « nihil superbe, nihil tumide facit », sed etiam non horret manibus egenitum praeteriens arripi, in diversa distrahi, ab illo probris, ab hoc precibus onerari; cui nulla saepe salutis via superstet praeter fugam, ut viscatos amplexus effugiat; ex illa, inquam, effigie statim intelligimus quaenam fuerit illa « curia » in qua Mappio vivendum et laborandum fuit. Nullus ibi apparatus, pompa nulla. Qui rex vocatur non est summus rerum arbiter, sed herus ejus impensis vivitur, de quo non bene merentur nisi ut quam maximam pro meritis gratiam rependat. A « patrefamilias<sup>3</sup> » alii obeunda munera petebant; alii vestibus erant contenti; alii denique ut sibi panis, vinum, candela erogarentur efflagitabant, eodem modo quo hodie cibum, lumen, ignem sibi vindicant. Audiatur potius quantis laudibus Henrici primi memoriam Mappius prosequatur : « Omnes decessores suos regimine tranquillo vicit et divitiis, et magnis per totum christianissimum impendiis. Ter in anno vestiebat Ludovicum Franciae regem et plures principum suorum. Scriptos habebat omnes

1. *De Nugis*, p. 7, lin. 6, 11.

2. *De Nugis*, p. 231, lin. 5, 10.

3. *Ibid.*, p. 226, lin. 3

comites et barones terrae suae, constituitque eis in adventu vel mora curiae suae certa exennia, quibus eos honorabat in candelis, pane vinoque<sup>1</sup>. » Proximo loco, Mappius ad idem propositum revertitur, et ita rei immoratur ut interim credas Henrici secundi convivia parum lauta, tenues nimium dapes illi visas fuisse<sup>2</sup>. « Nemo diebus illis pauper, nisi satuus. Cibus et potus avidius dabantur quam sumebantur. Cuicunque propositum erat ex alieno vivere, ubique tam gratanter exhibebatur, ut nusquam ignominiosae vitae puderet.<sup>3</sup> »

Ne tamen in errorem inducamur hac regiae vitae duodecimo saeculo simplicitate. Nondum quidem assueverant aulici petere sibi fructuosa munia aut honorifica insignia, sed non minor erat pecuniae aviditas, non minor aemulatio, cum jam turpibus vitiis « curialium » animi inficerentur. In hoc familiarium coetu numerosissimo, ut refert Mappius, e quibus non erat qui unquam a rege discederet, qui non eum ubique sequeretur<sup>4</sup>; in turba mutabili, « nunquam in eodem statu permanente », jam quanquam in minore area, invenire erat atrocem invidiam qua uritur quisquis cum principibus gentis auctoritate praevalentibus conversatur. Apud Henricum secundum ut apud Ludovicum decimum quartum, ut apud eos qui publicis rebus hodie praeasant, multi fata aspera non rumpunt, multos amor sui effrenatus agit in proelia. In consiliis Henrici, in regalibus officiis olim, in publicis muneribus hodie apud nos, integri vitae, nunquam a recta conscientia aberrantes viri in aequore vasto rari apparent. Mappii verba iterum audiamus. Duae sunt similitudines quas illum in libri principio et fine referre juvat. Quae se spectantium oculis praebent in Henrici regia com-

1. *De Nugis*, p. 224, lin. 21, 27.

2. *Ibid.*, p. 226.

3. *Ibid.*, p. 14, lin. 3.

4. *Ibid.*, p. 1, lin. 5, 6.

parat cum iis quae de Proteo tradit fabula. Corpus enorme, sic enim placet poetis, sine fine immutabatur, ut, avulso membro, alterum renasceretur; mutilum hodie et informe monstrum eras integrum stabat; laesa exteriore forma, nihil sublatum erat quod vitae foret necessarium : item de bellua turpi et horrenda, cui capita mille, quae regia aula vocatur : « Multitudo certe sumus infinita, uni soli placere contendens »; « et hodie sumus una multitudo, eras erimus alia. Curia vero non mutatur; eadem semper est. Centimanus gigas est qui, totus mutilatus, totus est idem<sup>1</sup>. »

Altera collatio qua Mappium juvat uti non minus usus trita videretur nisi meminisset illis temporibus modo natas Europae gentes, aetate adhuc veluti pueriliter cogitasse. Quasi inferi domus regia, non tam propter dolores eo venientibus tolerandos quam quod vitiorum omnium est receptaculum. Unumquodque capitalium peccatorum aliquo e Tartareis fluminibus, Acheronte scilicet, Styge, Phlegethone, Cocyo, Lethe expressum, non in subterraneis sedibus pestifero aere infectis desaevit, sed solis sub luce, in domo ante omnium oculos patenti, coram illo qui Dei in his terris vicarius est : « Styx est odium nobis innatum ex alieno vel nostro vitio; Phlegethon ardor cupiditatis et irae; Lethes oblivio beneficii Creatoris et promissionis in baptismo datae; Cocytus, luctus ex nostris nobis infictus excessibus;... Acheron tristitia, scilicet vel ex dictis vel ex factis poenitentia, vel ex cupitis et non assecutis; flagitiorum aut flagella poenarumve passiones hic assignare possumus; Charon (in his animi aegritudo apparet) inferni portitor, neminem in cymba transvehit, nisi qui stipem ab ore porrigit : ab ore dicitur, non a manu, quia noster portitor, si promiseris, obsequitur; si dederis, te non cognoscet

1. *De Nugis*, p. 2, p. 238.

amplius. Sic frequenter et in aliis, in Curia praecjudicat umbra corpori, dubietas certitudini, datis promissio<sup>1.</sup> »

In eo loco inferorum simillimo, et quia fragilis amicitia, multa infidorum animorum oblivia, invidia vel optimis diffidens<sup>2</sup> saevos dolores honestissimo cuique pariunt, et quia coetum hujusmodi foeda vitia dedecorant, odium, cupiditas, mendacium, vivit, luctatur et perit turba lucrosa munia et pecuniaria commoda acriter quaerens. Utrumque simul obtinet cum judiciarium aliquod officium, qualecumque est, contingit ut arripiat. Ea quae « condimenta » per jocum vocabantur certe non primum excoigitata sunt decimo octavo saeculo, jam enim duodecimo, omnes ad unum justitiae ministri, vice-comes, sub-vice-comes, bedellus, praeco, a summo ad infimum gradum, officia sibi delata ad id tantum pertinere censebant ut annui redditus in futurum sibi pararentur. « Di nihil intactum linquunt, nil intentatum, et apum instar innocentia puniunt : venter tamen evadit impune; incident floribus ut mellis aliquid eliciant, et tamen, in potestatis initio, jurant coram summo judicee quod fideliter et indemniter domino ministrabunt et sibi, reddentes quae sunt Caesaris, Caesari; quae Dei, Deo<sup>3.</sup> »

Frustra igitur nonnulli ex his qui perfectum exemplar obstinate intuentur, ut J. Ruskin, de duodecimo saeculo loquuntur quasi fuisse aetas aurea, quam temporis nostri vitia fugerent. Non certe publicis officiis praepositorum sordes, non asperae simultates, e propriae utilitatis amore natae, inter eos qui ad reipublicae principes proprius accedere gestiunt, horrenda hominum strages in ambitionis

1. *De Nugis.*

2. Citabimus ulterius locum, in quo seite Mappius ostendit aulicos aemulis insidiantes, et, quoties opus erat, virtutem falso nomine vitium, pulchre factum scelus appellantes.

3. *De Nugis*, p. 8, lin. 13, 18.

proeliis occidentium, haec omnia non sunt proprium aut nostro, aut alii aevo spectaculum, sed ex humana conditione ita consequuntur ut vitari nequeant : eadem sunt quae, de currente duodecimo saeculo, Mappius vehementi stylo notata, sine asperitate tamen insectatus est.

Unum est quod Henrici secundi aulam insignem inter alias faciat, videlicet principis viri acuta simplicitas et sine apparatu vitae simplicitas; his adde ferocem quorundam virorum animum. In lucem illos proferre conabimur, quoniam diversis suae vitae temporibus cum iis Mappius consuetudinem habuit, cuius rei nobis tradidit memoriam. Unusquisque autem eorum propterea conspicuus est quod inde sua ex aliqua parte regnum Henrici in conspectum reducit : Guilielmus enim de Tancarvilla nos procerum feudarium immemores esse non sinit, eo magis seditiosorum quod sibi minas impendere intelligebant ; Ranulfus de Glanvilla eminet inter equites regi fideles multumque laborem impendentes in rerum publicarum administrationem emendandam, Henrico auctore; Gilbertus Foliot celeberrimus est propugnator doctrinae quam in collectatione contra Thomam Becket tuendam rex suscepit.

Guilielmus e tribus minime notus, licet genere nobilis, praeclaram tamen sui memoriam in illius temporis historia non reliquit. Verissimam exhibit, teste Mappio, procerum imaginem quorum bellicosus animus Regi et communatibus pariter in odio erat, qui aliquando adeo impavidos se praestabant ut insanire viderentur, adeo arrogantes ut nescio quid tragicum in ipsis inesset. « Summus in feudo regis Camerarius, vir nobilis genere, singularis armis, viribus magnificus. » Guilielmus de Tancarvilla a Rege timebatur, cuius ad aures pervenerat magna fama de illo viro in ludicris certaminibus saepe victore; quem non fugiebat usus inter eum et Galliae regem etiamque alios

suae potestatis adversarios intercedens, qui denique Guilielmum vocari « patrem equitum, panem pauperum et eum qui posset ad nutum quorumlibet corda mutare ». Alio loco seribit auctor noster : « Dejicit omnia municipia quasi cornua sibi retundens et leges ei debitas libertatesque negavit, et nimiam inimicis suis dedit in possessiones suas potestatem. » Quadam die, cum solemni convivio simul adessent Henricus ejusque tres filii, Godefridus, Henricus et Ricardus, neenon et Henricus Leo, dux Bavariae et Saxonie, qui profugus ab Angliae rege hospitio exceptus fuerat; « cum adasset die festo natalis domino regi, qui daret aquam manibus ejus, ecce per medium pressuræ Willelmus, eo quod esset summus camerarius, multis equitibus, ut mos ejus erat comitatus, et palla projecta, sicut mos est ministrorum, pelves argenteas arripuit, traxitque fortiter ad se. Tenebat ille vir regemque respiciebat, qui jussit eas dimitti, suscepitque patienter aquam de rapina. » Cum Guilielmus Regi, Regis filiis et Duei pelvim obtulisset, praesenti semper animo, superbia minime deposita, pelves proprio clienti dedit et sedere perrexit. »

Hoc audax factum illos varios motus in auditoribus excitavit quos oratores politici libenter referunt; alii alta voce vituperabant, demissa probabant alii. « In crastino considere duces », senecallus vero Normanniae os aperiens jurgii causas inter aulicos et Tanearvillam exponit. Surgit igitur et oratione quadam adeo lepide eleborata litterisque exornata ut de authenticitate dubitares (Ovidium imo citat) objicientes confutat et calumniatores contundit. « Vim quidem intuli, non violentiam. Quid armis fit sine vi? Verumtamen justa vi jureque traxi pelves, summus Domini Regis camerarius quas ille subditus meus extorquere coactus est. Desistant eos persecui in occulto quos in manifesto sequi vel audire formidant »; Fortasse opinoris, hac finita con-

cione, quam signabant Feodalitatis odium parumque dissimulatae minae, Henricum, iratum, baronem istum fregisse. Rex aliter se habuit. Henricus, proposito sibi Ludovici VII exemplo, Tancarvillam absolvit, fictaque generositate simulat quod contra Feodalitatis vires non sponte cedere cogitur.

Talibus historiae documentis sat intelligitur quot et quantis curis et discriminibus implexi fuerint reges nostri qui primi has Feodalitatis turmas aggredi ausi sunt et vincere, et exinde magis mirabere nonnullos primates qui, perinde ac Ranulphus de Glanvilla necnon et Gilbertus Foliot, audaci manu et devotissimo animo reges ipsos fulcire et tueri non dubitarunt.

Prior quidem genuinus est typus horum fidelium equitum ex quibus delegit Henricus primos officiales quos Anglia novit. Inclitus hic eques Ranulphus pro Marte suo victoriā<sup>1</sup> obtinuit Alnwickensem in qua captivum duxit Scottiae regem; ardens Christicola vitam init prioratum<sup>2</sup>, abbatiam, hospitiumque struendo, terminavitque Sanctum Joannem Acrensem obsidendo; Ranulphus industriosa est apis judiciorum renovandorum quibus ardentes studuerat Henricus ut certissime auctoritatē firmaret. Semel atque iterum<sup>3</sup> a rege nominatus inter judices *itinerantes*, sat consuetudinum peritus ut haberi videretur auctor antiquissimi de Jure Anglo<sup>4</sup> monumenti, Ranulphus iste a domino cancellarius creatus est. Quas muneris partes adeo fideliter explevit ut Oculus Regis<sup>5</sup> a vetere scriptore sit nuncupatus, tam vero aequa mente ut Walterius Mappius nobis hujus memoriam traderet. Querebatur enim de corruptione

1. 13<sup>a</sup> Julii 1174. — Girardus Cambrensis, V, 300.

2. Butley Monast. — Seiston abb. — Semerton hosp., 1163.

3. 1176 et 1179.

4. Hujus operis Ranulpho attribuitur honos à Rogerio de Hoveden.

5. Rich. de Devises, *Epist. Cantuar. Roll. series*, p. 305.

judicium quos in potestate habebat, cui remedium et satisfactionem indagare conabatur<sup>1</sup>.

Quadam die congratulatus est ipsi Walterius Mappius quod valde obscuram contentionem breviter dirimere potuisset inter divitem dominum atque pauperculum, cui jus fecit : « Cum justitia pauperis multis posset diverticulis prorogari », ait Walterius, nobis ostendens jamdiu quam pulchra sit forensis concertatio, « felici coelique judicio consecutus es eam. — Certe nos hic longe velocius causas decidimus quam in ecclesiis episcopi vestri », respondit Ranulphus. Walterius autem non is erat qui verbum acutum praetermitteret, et addidit : « Verum est, sed si Rex noster tam remotus esset a vobis quam ab episcopis est Papa, vos aequo lento crederem. » Cui subridens Ranulphus probavit responsum<sup>2</sup>. Strictiores nexus Walterium Mappium et Gilbertum Foliot unibant. Namque si inter Walterium et Ranulphum aderant tantummodo vineula quae ex paribus oriuntur laboribus, firma amicitia veraque mentium conformitas auctorem libri *De Nugis* et Londoniensem episcopum in unum trahebant animum.

Alter alterum magni faciebat. « Cum eo societate conjunctus fuit », accepimus in vitae narratione<sup>3</sup> ab ipso Gilberto, « et laudavit eum trium peritissimum linguarum, in vetere et nova lege versatum, morum et sapientiae thesaurum, stylo limpidissimo lucidum ». Non se superari sinit Walterius urbanitate et laudatione : « Vir trium peritissimus linguarum, Latinae, Gallicae, Anglicae. » Gilbertus Foliot, inquit, erat insuper « lucidissime disertus in singulis<sup>4</sup> ». In omnibus enim concatenati viri, sola aetate

1. *De Nugis*, p. 8.

2. *De Nugis*, p. 241.

3. D. e., 12, IV, c. 5.

4. *De Nugis*, p. 20.

dispares. A juventute pariter victi fuerant illa incredibili et venusta Abelardi eloquentia. Walterius Mappius nobilis illius philosophi figuram alte impresserat in animo, cum Parisiis degebat, aut Carnotum Trojamve iterfaciebat.

Gilbertus Foliot, in coenobio Cluniacensi et ab abate Petro venerabili educatus (tam familiaris discipulus factus ut ipse maturius factus fuerit prior Abbevillensis et Glocestriensis monasteriorum), in Angliam reverti non poterat quin vehementer Abelardum miraretur. Venerabilis enim Petrus, insignis libertatis fautor atque Ecclesiae reformator, hospitium Abelardo condonarat post Senonense concilium provideratque puerulo<sup>1</sup> quem ab Heloissa susceperat, necnon et morienti Magistro — ut ipsemet vocat — absolutionem miserat quam instanter rogaverat amatrix desolata<sup>2</sup>, multo-ties denique Cistercienses adversarios imo et Bernardum abbatem<sup>3</sup> dimicare non dubitaverat.

Gilbertus colloquia cum Petro Venerabili vivide impressa in memoria retinebat, strenuaque certamina adeo ut libenter probaret jocosa verba sane minus verecunda quae contra Bernardum Walterius Mappius non semel emisit. Quadam certe die, audivit jocosum auctorem de Nugis Cisterciensibus respondentem, postquam confessi sunt, coram Cluniacis monachis, Bernardum non potuisse adolescentem suscitare. « Non surrexit, jacebat enim mortuus. » « Monachorum infelicissimus hic fuit; nunquam enim audivi quod aliquis monachus super *puerum* incubuisset qui statim post ipsum surrexisset *puer*<sup>4</sup>. »

Gilbertus et Walterius, aetatis maturae compotes, iisdem in castris bellabant, eidem adheraebant regi, laborum

1. Sat curioso nomine Astrolabo insignito.

2. *Hist. litt.*, XIII, p. 245, et *Epist.* IV, 21, VI, 22.

3. Ep. I, 28. In Litteris ad Div. Bernardum, 19 crimina refutat contra Cluniacos monachos allata a Cistersiencibus.

4. *De Nugis*, p. 42.

facti consortes. Jam vero si Walterius Thomam Becket sequi abnuit contra Regem, Gilbertus longius procedit, et gressu persequitur; emititur ne archiepiscopus sit electus<sup>1</sup>, ut sedis Londinensis<sup>2</sup> suae primatus obsistat, Regem dirigen dum Becket sponte exilium petens in Gallia morabitur. Talis agendi ratio fundabatur non tantum persuam de Clero opinionem, sed etiam per devotum erga Regem affectum. Eamdem ipsi contulit Henricus secundus grati animi probationem quam Gilberto Mappius, eo ipso quod ipsum nominavit legatum difficulti negotio ad Francorum regem<sup>3</sup>. Senes facti Gilbertus et Walterius ad eadem oblectamenta recurrent, eademque sperant. Alter in libro *De Nugis* notat quae audivit, quosque viros novit. Alter vero « in hoc senio quo luminis fere defectum incurrit, quasi poenitentiam perditae vocationis agens, nec a littore carinam solvit, magnumque metiri pelagus aggressus, moras redimere festinat amissas, novumque veteris et novae legis opus festino contexit pollice »<sup>4</sup>. Uterque, alter in coenobio, alter in episcopatu, dispari tempore<sup>5</sup>, obdormierunt in fidem secura perfectaque ut ad superstitionem declinare aliquoties viderentur<sup>6</sup>. Horum amicorum Gilberti Foliot et Walterii Mappii indeoles invicem complementum et recognitionem sibi praestant. Egregiae illae necessitudines prope quas Thomae Becket figuram nominare decet, tutamen Henrici II de quo longius orto verba fecimus, explicant

1. *Materials for the Life of Becket*, Roll. series, p. 15, 30, 44

2. *Ibid.*, p. 590.

3. Nempe, ut exsulanem Becket non susciperet.

4. *De Nugis*, p. 20.

5. Mortuus est Gilbertus anno 1188.

6. Infra videbimus qualis fuerit Walterii credulitas atque delectatio in historiunculis mysterio obvolutis. Quaedam in opere *De Nugis* narratio circa Gilbertum satis ostendit Londinensem episcopum non in alia sententia fuisse qua canonicus a Sancto-Paulo; suasit enim cuidam equiti diabolicis turbato visionibus, si pacem recuperare vellet, ut exhumaret cadaver viri recens sepulti, caput abscinderet, et truncatum aqua lustrali aspergeret.

certumque exhibent ordinem primarium quem tenuit Walterius in principatu regis Andegavensis regio.

Modesta quidem fuere initia, non tamen hac demissa et desolata locutione digna : « Hoc solo glorior, quia ab invidia tutus sum, nihil in me reperiet quod mordere dignetur. Non enim canis os rodit siccum, nec venae vacuae adhaeret hirudo<sup>1</sup>. »

Vox illa per transennam emissa, quam protulit desperationis motus, quandoquidem aliquot infra paginis, antequam opus *De Nugis* clauderet, cum retrospicere anteactam aulici viri vitam euperet, scribere ausus est : « Hic (de se loquitur) regi carus fuit et acceptus, non suis sed parentum meritis, qui sibi necessarii et fideles fuerant ante regnum et post »<sup>2</sup>.

Haec enim ultima verba gratitudinem profitebantur ex iustitia. Henricus II non diu sivit Walterium inter clericos Curiae Regis obdormire qui acta juridica expedire cogebantur.

Praeterea erraret longe, si quis hos sigillatores nostris vulgatis « Ronds-de-cuir » aequipararet. Hac enim aetate, singulari quadam dignitate fulgebant scriptores, si facto sequenti fidem adhibemus<sup>3</sup>. « Mos erat ut Brevia sigillata ministris Curiae, quae nomina sua vel negotia continerent, gratuito partibus obtinerentur. Furstinus quidam unum e sigillatoribus denuntiavit qui tradere noluerat sine mercede breve nomen suum et negotium continens. Curia convocata, Regi ipsi committitur negotium. Postquam accusator causam dixit, sigillator Adam a Gernemue his verbis se defendit : « Susceperam hospites, et misi qui precaretur

1. *De Nugis*, p. 133.

2. Obiter notemus haec verba confirmationem esse exorti utque intimi inter Regem et Mappium commercii.

3. *De Nugis*, p. 231.

dominum Furstinum quod mihi duo liba de vestris dominicis daret. Qui respondit : *Nolo*. Cum autem postea vellet breve suum, memor illius *Nolo*, similiter dixi : *Nolo*. » Rex vero, addit Walterius, condemnavit eum qui dixerat primum *Nolo*. « Sedere fecit Adam ad seannum coram posito sigillo brevique Furstini; coegit autem Furstinum, abjecto pallio, genibus flexis, Adae praesentare duo gastella regia, mantili candido decenter involuta, susceptoque xenio jussit ut Adam ipsi breve redderet<sup>1</sup>. »

Cancellarii igitur regalis Curiae egregii viri apparebant, quos revereri jusserset Henricus II, et qui electi erant inter praecipue amatos.

Jam vero non diutius Walterium rex sivit in illo statu, honorifico quidem nimium vero otioso manere. Brevi socium sui fecit administrationem reformandam suscipientis, vitaeque instabilis atque politicae agendi rationis participem. Haec omnia per ordinem narranda nobis occurunt.

Anno D<sup>i</sup> 1170<sup>2</sup>, vix elapsis decem annis post in domum regiam introitum, Walterius tam bene amicitiam Henrici captare noverat, tum peculiari auctoritate, tum conversatione inter regem bellicosum et serventem archiepiscopum, ut legati munus ipsi imponeretur. Quamvis brevissime de hac re locutus sit Walterius, satis notavit ut nobis muneris commissi difficultas eluceat. Sive ante sive post Freteval-lense colloquium, Walterio incubuit praeparare aut perfic-

1. *De Nugis*, p. 231. Infra loquemur de discordia inter Walterium et Godfridum regis filium, quae orta est cum Godfridus ad custodiam sigillorum promotus fuit.